locus non est. l. qua actione §. Si quis in collectatione, ff. ad leg. Aquil. Suarez ad leg. Aquil. lib. 1. cap. 2. sett. 3. Igitur non recte in praesenti prohibentur torneamenta, quae inter milites, ut aptiores ad pugnam, & magis expediti reperiantur, sunt. Accedit quod quando finis, ad quem actus diriguntur, bonus est, actus quoque bonus judicatur, lib. sita stipulatus 14. l. in insulam 124. ff. de V. O. l. cum aurum 19. §. perveniamus, ff. de auro & argento, l. rem non novam 14. C. de iudiciis. Everard. in Topicis, loco 13. à virtute finis. Sed torneamenta facta ad virium ostentationem recipiunt finem exercitii militaris, dicit. lib. qua actione 7. §. si quis in collectatione, lib. 9. §. final ff. ad leg Aquil. textus elegans in nomine, §. pro limitaneis, C. de offic. Praefat. Afric. quia ut ait Vegetius lib. 1. de mil. cap. 1. in omni prælio non tam multitudo, & virtus indocta, quam ars, & exercitium solent præstare victorianam: ergo non recte in praesenti prohibentur torneamenta, cùm ad virium exercitium hant cum magna Reipublica utilitate, cuius publicum bonum attendi, & præferri debet, l. unic. in fin. C. de caduc. tollend. l. 3. §. utrum in fine, ff. ad Syllan. lib. 1. tione 65. §. Labeo, pro socio. Etiam difficilis est pena privationis sepulturae concessa pœnitentiæ; nam quibus communicamus vivis, communicate debemus defunctis, & econtra, ut probavi in cap. sacris, de sepultur. Facit textus in cap. quodsum 13. quest. Igitur si decadentibus in torneamentis conceditur pœnitentia, in iustè denegatur sepultura ecclesiastica.

5. Quà dubitandi ratione non obstante, vera est prætens assertio, pro cuius expositione sciendum est, torneamenta esse hastilidia, sive ludicra, pugnam equestrem, & præparationem ad bellum, de illis agunt Cæsarius lib. 2. miraculor. cap. 12. ibi: Causa laudis humana torneamentis totus deditus. Et lib. 7. cap. 39. Cùm properaret ad quoddam torneamentum. Candens in sua Britannia, pag. 191. pro iisdem habet torneamentum, & mensam rotundam; sed aperte separat. Matthæus Parisius in Henrico III. ad annum 1252. ibi: Milites ut exercitio militari peritiam suam, & strenuitatem experientur, constituerunt unanimiter, non ut in hastiludio illo, quod communiter, & vulgariter torneamentum dicitur, sed potius in illo ludo militari, qui mensa rotunda dicitur, vires suas attentarent. Dicuntur torneamenta, ut aliqui volunt, à Græco verbo θεραπεία, quod est circuire. Covart. in thesauro, verbo Torneo. Alii à Trojano ludo ducere malunt torneamentum, quasi Trojamentum. Firmatur eorum sententia ex eo, quod equestri pugna Trojanum excidium apud veteres juventus soleret repræsentare: de quo Trojano ludo agunt Tacitus lib. 6. annal. Virgilius lib. 5. Aeneid.